
Í r *Џr

у

Л Я П  " В

%  Í

2 7 |  Со ch tě jí t ih le  lidé?
• frttlY АІЙПЯ ОиЛЃј^ОТfo to : A lena Dvořáková a V ik to r Fischer

A l l  Ženy u nás m áji služnou pozicí

1 fo to : O ndřej Besperát

obsah
31

91

12|

15 |

18 |

21|

2 2 |

PETR MIKSIČEK 
K ra jin a  s odsunem
Sudety zbourané, dosíd lené, přeorané 

a  těžbou zdevastované-. Jak  s n im i dál?

MATÉJ SPURNÝ 
„O tá zku něm eckou m usím e 
v  rep ub lice  vy lik v id o va t"

Roky 1 9 4 5 -1 9 4 7  jsou  s tá le  bílým  
m ístem  našich m oderních dějin.

ROZHOVOR s VÄCLAVEM POŠTOLKOU 

Teprve zpě tn ě m i dochází, 
o  co  všechno jsm e  p ř iš li
Přestože m u v  je h o  rodném  k ra ji š la  zkáza 

v  pa tách, na Krušné ho ry  nezanevrel.

J. MACEK. K. SKARUPOVA. V. KOUŘIL 
Tekutá p ro spe rita : 

m éd ia , český s tá t  a  Ph ilips
H ranická kauza ukázala dysfunkční povahu 
českých médií.

ROZHOVOR s  KVĚTOSIAVOU BUREŠOVOU 
O  lásce к  p řírod ě  s loh ovky nepište
Své jm é no  nenosí naplano -  zahrady jsou  

je jí láskou, školou, prací.

JURAJ LUKÁC
Č iem a, b ie la  a sedem  fa rie b  dúhy
ftxJz im ně se oh lédněm e za pestrobarevným 

ja rem  na Čerjjové.

VLASTIMIL KARLÍK

ve  „ č tv r té  po lské repub lice“
Co přinesla poslední polská vláda tamním u 
ž ivotn ím u prostředí?

2 4 |  CUBA LACINOVA 
'  Gabčíkovo-Nagymaros

.„kon trove rzn í p ro je k t s  am biciózním i cíli.

27 |

30 |

33 |

36 |

38 |

41 |

46 |

M U L  HAWKEN 
Co ch tě jí t ih le  lidé?
V  celém  světě pu lzuje nový organismus, 

hn utí všech h n u t í-

VOJTECH peukAn
Jak m oc b y l i  nac is té zelení?

Podobnost posto je к  ochraně přírody 
u  nacistů a  současného environm entálního 
h n u tí bere dech. Rozdíl tu  však je , a to 
nebetyčný.

BOHUSLAV BINKA
P ron ikavý pohled d o  ne jis tého plamene

Recenze da lší kn ih y poukazující na 
r iz iko  vyčerpání zdro jů . C ím  se liš í od 
nenaplněných předpovědí jiných ?

JAN MIESSLER

Skosí nás bum erang m odernizace?
Keller ve  své nové knize (jako  obvykle) 
přesvědčivě dokládá, že se není na co 

těšit. Je  ale opravdu budoucnost tak 
nevyhnutelně černá?

PAVLÍNA BINKOVA 

Je lib o  Léčbu Havlem?
Film ová udá lost z im ní sezóny se jm enu je 
Občan V. H . Nahlédli jsm e d o  zákulisí 

příprav.

ROZHOVOR s JIŘINOU SlKlOVOU 

Ženy u  n á s  m a jí s lužnou pozici
—fiká  socioložka, bývalé d is id e n ta  a 
zakladatelka Gender Studies

VACLAV CIMBAL 
D ivoč ina  vně jší a  vn itřn í

0  vztazích přírodních národů к  ž ivotním u 
prostředí, d íl druhý.

připravujeme
klima v roce 7 •  koncentrát z jihlavského festivalu •  recenze knihy Žioo t se jp ffa ty  •  trochu 
Fair Trade, Visegrádu a možná i biopaliv •  a mnoho další četby pro  dnešní i budoucí generace

editorial
Vážené č tenářky, vážení č tenáři,

pod z im n í číslo Sedmé generace jsme 
tem aticky zasvětili „k ra jině  s odsu
nem “  n eb o li poválečným Sudetům. 
Tam ním i z trá tam i a nálezy vás p ro 
vedou č lenové občanského sdružení 
A n tiko m p le x  Petr M ikšíček a M atěj 
Spurný, které  dop lň u je  v rozhovo ru  
geograf Václav Poštolka. D o  temné 
po lo v in y  m inu lého  s to le tí vás zavane 
i p řipom ínka  hnědozelené p o litik y  
v T ře tí říš i z  pera V ojtěcha Pelikána.

Ve V isegrádu se Ľuba Lacinová 
ohléd la  za gabčíkovskou p e rlou  na 
D u na ji a V las tim il Karlík za nemé
ně perlivou  cko -p o iitikou  (naštěstí) 
dos luhu jíc í polské vlády. D o po ru ču ji 
též zamyšlení Paula Hawkena nad sou
časným „h n u tím  všech h n u tí“  až dvou 
m ilio n ů  organizací us ilu jících o  ekolo
g ickou  u drž ile lno s t a sociální spravedl
nost. V  Zahradě pak, doufám , neminete 
recenze na poslední k n ih y  Václava Cílka 
a Jana Kellera č i p ředzvěst dokončova
ného dokum entárn ího  pro jektu  o  Vác
lavu Havlovi. Svůj Čas nám к  rozhovoru 
ten tokrát věnovala Jiřina Šiklová, která se 
od dětství d rž í vý roku  Marka A urelia, že 
„všude, kde se dá ž ít, dá se ž ít dobře“ . 
Zasloužilá  eko-pedagožka Květoslava 
Burešová zase považuje za nové téma 
p ro  eko log ickou  výchovu kouření.

Poslední odstavec vyhraďme 
sebe-podpoře: Pro nové p ředp la tite le  
SG jsme p ř ip ra v ili pou tavý kalendář 
Příbch stromu a p o  více než tře ch  letech 
s i vás dovo lu jem e požádat o  zhod
nocení časopisu, abychom  dokázali 
d rž e t vaši (cko)stopu . Za  všechny 
vyplněné dotazníky a nám ěty m ockrá t 
děkujeme. N evíme —  tak jako redak
ce zmagazínovatělého Respektu — , 
jes tli s i zasloužíte  kva litně jší papír, ale 
jis tě  s i zasloužíte in sp ira tivn í čtení. 
C h tě li bychom  zkrátka b ý t  časopisem, 
k te rý  za ty  poražené s tro m y  stojí.

P řem ýšlivý a Šarmantní podzim  
přeje

YH LeHsJk P

nepřehlédněte •  podzimní předplatitelskou akci s kalendářem a  tričkem SG (viz strana 48)
•  dotazník pro Čtenáře SG (rovněž na www.sedmagenerace.cz/dotaznik)


